asrın ortasına doğru muhaddislerin tedavüle
soktuğu Peygamber’den gelen hadislerden rahatsız oldu ve etkilendi. Bu du-
rum, erken dönem fıkıh ekolleri tarafından böylesi rivâyetlere40 karşı daha son-
raları yavaş yavaş azalan hatta sonunda Şafiî’nin (206/821–822) öne sürdüğü
fıkhın kaynağına yönelik teori sayesinde azalan güçlü bir muhalefete sebebiyet
verdi.41 Schacht, bu gelişmeden “Genel olarak söylemek gerekirse,42 Hadisler
II. asrın başlarında ortaya çıkan ilk ekollerin asıl doktrinlerinden sonraki dö-
nemlere aittir.” ifadesini çıkarmıştır.

Ancak yine de bu girişte söz konusu meseleyle ilgili en önemli çalışmalara
yer verilmiştir: Schacht, Origins; Motzki, Origins; Calder, Studies; Dutton, Origins (Bkz. bu
cildin bibliyografyasına); Ahmad Hasan, Development (bkz. dpn. 55); Ali Dere, Die
Ḥadῑthanwendung bei Imām Mālik b. Anas (-179/795) im Spiegel der an ihn von as-Šaibani (-
189/804) und aš-Šafi’i (-204/819) gerichteten Kritik (Aachen, 1995).

74 Bkz. yukarıya, xv.
75 Uzun süren bir şifâhî naklin sonraki savunucu Norman Calder’dir. Onun çalışmasına bkz.

Zur Verwendung und Funktion der Schrift in den ersten islamischen Jahrhunder-
ten”, Der Islam 69 (1992), 1-43, daha eski ve kısa versiyonunun İngilizce tercümesi Claude
Gillot, “Writing and Publishing: On the Use and Function of Writing in the First Centuries
of Islam”, Arabica 44 (1997), 423-35; a.mlf., Écrire et transmettre dans les débuts de l’islam
(Paris, 2002). Ayrıca bkz. Stefan Leder, Der Korpus al-Haiṯam ibn ‘Adῑ (st. 207/822). Herkunft,
Überlieferung, Gestatlt früher Texte der aḫbār Literatur (Frankfurt, 1991), 3-4; Motzki, Ori-
gins, 95-104.

82 Bu tartışma için bkz. Goldziher, Muhammedanische Studien, II, 194-202 (=Muslim Studies,
II, 181-88); Schoeler, “Mündliche Thora und Hadῑṯ”, muhtelif yerlerde; Michael Cook, “The
Opponents of the Writing of Tradition in Early Islam”, Arabica 44 (1997), 437-530.

neticesine vardırmıştır.92 Bu
netice, Goldziher ve Schacht’ın hadislerin çoğunun veya tümüyle sahih olma-
dığı ve isnadlarının en azından [Hz.] Peygamber’e ve sahabe’ye kadar uzanan

88 Bkz. Eerik Dickinson, The Development of Early Sunnite Ḥadῑṯh Criticism: the Taqdima of Ibn

Abῑ Ḥātim al-Rāzῑ (240/854-327/938) (Leiden, 2001), 41’den sonra.
89 İlk sistematik Müslüman hadis tenkidine dair inceleme Ramehürmüzî’nin (d.360/971) el-Mu-

haddisu’l-Fâsıl’ı ve Hâkim en-Nisâbûrî’nin (v. 405/1014) el-Mârife fî ulûm’ul-hadîs’i ve en
detaylı çalışma İbn Salâh’ın (d. 643/1245) el-Mukaddime fî ulûmu’l-hadîs’idir. Bütün bu ça-
lışmaların pek çok farklı baskısı vardır.

90 Bkz. Schwally, “Quellen”, 127. Batılı araştırmacılar Müslümanların hadis tenkidi uygulama-
larında metnin rolünü küçümsediler.

Peygamber hakkında doğrudan bilginin artık
mümkün olmadığı düşüncesine dayanır. Bu, birisi Hz. Peygamber ile ilgili bir
bilgi aktardığında isnadının sorulmasını zorunlu hale getirdi.96 Bazen bu tarih-
lendirme özel tarihi bir olayla bağdaştırılır: V. halife’nin ölümünden ve Mua-
viye (d. 60/680) Emevi hanedanlığının kuruluşundan sonra sona eren genel-
likle II. iç savaş (fitne) denilen Müslüman toplumlar arasındaki ileri boyutta

93 Yukarıya bkz. xviii, xxii-xxiii; ayrıca Goldziher, Muhammedanische Studien, II, 147-52

çatışmalar.97 İsnadın daha sahabe döneminde ortaya çıkışıyla ilgili diğer iddia
bizzat hadislere dayanır. Nitekim Josef Horovitz, isnadında hocalarına dair pek
çok bilgiden bahseden ( “kollektif isnad” diye nitelendirilen) Zührî’nin (d.
124/742) olduğu bir hadisten isnadın Zührî’den önceki nesilde yani hicrî I. as-
rın sonlarında ölen sahabe döneminde var olduğu sonucunu çıkarmıştır.98
[xxxv] Konuya dair en erken katkı sağlayanlardan biri olan Horovitz’in maka-
lesinin tercümesi kendisi tarafından önemli ayrıntı ilavelerle birlikte bu ciltte
yer almaktadır (Bölüm 7 ve 8).

170 Fuat Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar (İstanbul, 1956); a.mlf., Gesc-
hichte, I, çeşitli yerlerde.

171 Yukarıya bkz. xxx-xxxi.
172 Sebastian Günther, Quellenuntersuchungen zu den “Maqātil aṭ-Ṭālibiyyῑn” des Abū’l-Farağ al-

Iṣfahānῑ (yaklaşık olarak 356/967). Ein Beitrag zur Problematik der mündlichen und schriftlic-
hen Überlieferung in der mittelalterlichen arabischen Literatur (Hildesheim, 1991).